

## Beretning fra Kulturudvalget, Lystrup-Elsted-Elev-Nye Fællesråd 2023/2024

Kulturudvalget har i perioden bestået af Karsten Hansen, Finn Joensen, Flemming Larsen, Chris Olsen, Hans Schiøtt, Arne Pedersen og Jørgen Andersen (formand).

Udvalgets mødevirksomhed har i perioden været begrænset, fordi en del af aktiviteter naturligt har ligget i forbindelse med forretningsudvalgets eller andre udvalgs arbejde og været varetaget af enkeltmedlemmer.

### 8520.dk

Kulturudvalget har ansvaret for vedligeholdelsen og udviklingen af Fællesrådets hjemmeside ”8520.dk”, som fortsat er pænt besøgt, og hvis webmaster er Chris Olsen, som fortjener stor tak for sin indsats. Hjemmesiden har ikke længere en egentlig kalender, men bringer på forsiden en lang række nyheder med links og henvisninger til facebooksider til de forskellige brugere, institutioner, foreninger m.v.

I Fællesrådet har der været overvejelser om på forsøgsbasis at etablere en facebookside med fællesrådets logo og navnet Fællesrådet Lystrup, Elsted, Elev Nye samt en facebookgruppe . Forsøget er imidlertid opgivet.

### Årets lokalitet og Årets Borger

Fællesrådet har fastholdt traditionen med i ulige år at indkalde forslag til ”Årets Lokalitet” og i lige år ”Årets Borger”. I maj 2023 indkaldtes forslag til ”Årets Lokalitet”, hvor formålet er at hædre en lokalitet, bygning, vej, virksomhed eller institution, der bidrager til at højne standarden i Lystrup-Elsted-Elev-Nye området.

I 2022 Blandt de gode forslag, som vi i Lystrup-Elsted-Elev-Nye Fællesråd modtog i forsommeren, valgte rådet at kåre *Momentet*, Lystrup Svømme- og Aktivitetscenter til Årets Lokalitet 2023. Kåringen fandt sted torsdag den 24. oktober ved en velbesøgt reception i centrets foyer.

Med *Momentet* har lokalområdet fået et attraktivt mødested for børn og voksne, hvor vandaktivitet og svømning, kunst og udemiljø indgår i en sammenhæng – et sted hvor kultur, idræt og fællesskab er ingredienserne i dette nye samlingssted, som er skabt gennem en entusiastisk og vedholdende indsats af folk og frivillige bag Lystrup Svømning.

Som sådan lever *Momentet*, Lystrup Svømme- og Aktivitetscenter netop op til formålet med prisen som Årets Lokalitet, som et sted der skaber værdi for lokalområdet og dets borgere.

*Momentet* er kronen på værket efter et initiativ, der blev taget for godt 10 år siden, hvor Lystrup Svømning måtte se i øjnene, at man ikke i længden kunne matche det meget store medlemstal med de eksisterende faciliteter i Lystrup Skoles svømmehal. Hertil kom ønsket om at kunne give tilbud til grupper som ældre og babysvømning, som krævede højere vandtemperaturer og bedre tilgængelighed i form af et egentligt varmtvandsbassin. Visionen var et ”foreningshus”, et samlingssted for brugere i alle aldre, hvor man kan komme, også selvom man ikke altid skal i vandet.

Byggeriet stod færdigt og blev indviet i juni 2022, og i dag står huset og dets udearealer som et smukt og helstøbt anlæg og som et vellykket resultat af en betydelig indsats af svømmeforeningen og de mange frivillige. Et samlingssted til gavn og glæde for vores lokalområde og de, der bor her.

Kulturudvalget har netop taget initiativ til at indkalde forslag til Årets Borger med frist for forslag til den 2. juni 2024.